
 
 
 
 
 

Istituto Com
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

      
     
   

     

      
  

                                                                                                                                  
                                                                                                                             
Prot. e data informatici 
 
Oggetto: DECRETO DI AVVIO di una procedura
INTERNO/COLLABORAZIONE PLURIMA ED 
ESPERTI nei percorsi afferenti al progetto
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
PNRR-2.1 - Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale  
 
Titolo Animatore digitale: formazione del personale in
Codice progetto M4C1I2.1-2022-941
CUP J54C22001430006 
 

 
VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
   legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fon
   complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
   investimenti”  
VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
   29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti pe
   Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
   mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
   innovative; 
VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e res
   Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
   generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;
VISTA  nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca
   dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
   investimento PNRR
   scolastico sulla trasformazione digitale 
   Generation EU; 

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

1 

       
   San Polo di Torrile, 15/02/2024

       
    Al sito Sezione Amministrazione Trasparente

      
    AL SITO WEB –

       
    

                                                                                                   
                                                                                                                                 

DECRETO DI AVVIO di una procedura per la SELEZIONE 
COLLABORAZIONE PLURIMA ED ESTERNO per il ruolo di DOCENTI FORMATORI 

PERTI nei percorsi afferenti al progetto Missione 4: Istruzione e Ricerca
offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

ormazione del personale interno 
941-P-2705  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fon
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 -Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento PNRR-2.1 - Didattica digitale integrata e formazione del personale 
scolastico sulla trasformazione digitale - finanziato dall’Unione Europea 

prensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

   
/02/2024 

  All’albo on line 
Al sito Sezione Amministrazione Trasparente 

  Agli atti 
– Area dedicata al PNRR 

  “FUTURA 
     

er la SELEZIONE DI PERSONALE 
DOCENTI FORMATORI 

Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 -
 – Linea di investimento 

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla   
legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo   
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli   

il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge  
r l’attuazione del Piano  

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni   
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole   

ilienza (PNRR) approvato con decisione del   
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato   

Potenziamento  
 linea di   

Didattica digitale integrata e formazione del personale   
ll’Unione Europea – Next   

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001066 - 15/02/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI



 
 
 
 
 

Istituto Com
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 91698 del 31/10/2022 con il quale è 
   stato assegnato a questo Istituto un fi
   realizzazione degli Interventi;
VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 24917 del 27/02/2023, con la 
   quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR
   - Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico s
   trasformazione Digitale;
VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed
   PTOF  (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto);
VISTO   il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno 
   03/11/2022 attraverso la piattaforma FUTURA;
PRESO ATTO  che in data 27/02/2023 è pervenuta la nota di autorizzazione per l’attuazione del 
   progetto Prot. 24917
VISTO   il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto
   09/01/2024; 
VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n. 5480 del 31/12/2022;
PRESO ATTO  della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 
   percorsi formativi sotto indicati;
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
VISTI   gli artt. 2222 e segg. c.c.
VISTO   il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 
  particolari attività ed insegnamenti” 
  scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
VISTO   il quaderno n° 3  “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
  dell’Istruzione; 
VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
  agosto  2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
  adempimenti di   natura fiscale, previdenziale e assi
VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
  possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
  non siano espressamente previsti o disciplinati da
  non siano espressamente autorizzati.
VISTO  il D.I. 12/10/1995 n. 
  alle iniziative di formazione
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare l’avvio di una 
oggetto la selezione di personale interno/collaborazione plurima ed esterno per il ruolo di docenti 
formatori esperti nei percorsi afferenti al progetto missione 4: istruzione e ricerca
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
PNRR-2.1 - Didattica digitale integrata e formazion

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

2 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 91698 del 31/10/2022 con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di  Euro 2.0000,00 per la 
realizzazione degli Interventi; 
la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 24917 del 27/02/2023, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
igitale; 

le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno presentato in data 
03/11/2022 attraverso la piattaforma FUTURA; 
che in data 27/02/2023 è pervenuta la nota di autorizzazione per l’attuazione del 
progetto Prot. 24917 ; 
il Programma Annuale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 

il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n. 5480 del 31/12/2022;
della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

sotto indicati; 
l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
gli artt. 2222 e segg. c.c. 
il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 
scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2  del 18/09/2019

“Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di   natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 
non siano espressamente autorizzati. 
il D.I. 12/10/1995 n. 326 (Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 
alle iniziative di formazione). 

DECRETA  

ssa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali 
personale interno/collaborazione plurima ed esterno per il ruolo di docenti 

nei percorsi afferenti al progetto missione 4: istruzione e ricerca
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale

prensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 91698 del 31/10/2022 con il quale è   
Euro 2.0000,00 per la   

la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 24917 del 27/02/2023, con la  
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento PNRR-2.1  

ulla    

 integrazione  

presentato in data  

che in data 27/02/2023 è pervenuta la nota di autorizzazione per l’attuazione del   

on delibera n. 12 del   

il provvedimento di assunzione a bilancio Prot.n. 5480 del 31/12/2022; 
della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei   

l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per  
approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 

18/09/2019; 
“Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero  

la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2  
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

legge o altre fonti normative, o che  

Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 

selezione volta al conferimento di n. 3 incarichi individuali aventi ad 
personale interno/collaborazione plurima ed esterno per il ruolo di docenti 

nei percorsi afferenti al progetto missione 4: istruzione e ricerca-componente 1 -
potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 

e del personale scolastico sulla trasformazione digitale.  

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001066 - 15/02/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI



 
 
 
 
 

Istituto Com
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR)

Tel.  0521 812334 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT

 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure 

Progr. Ruolo Progetto formativo

1 Docente/Esperto Stampante 3D (1 ediz
2 Docente/Esperto Canva corso base (1 edizione)

3 Docente/Esperto 
Office corso base ed avanzato
(2 edizioni)

  TOTALE

Le figure selezionate saranno impegnate nelle seguenti attività:
 
L’ESPERTO DOCENTE/FORMATORE

 Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 
formativo;  

 Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto; 
 Tenere gli incontri formati

calendario stabilito dalla Scuola conferente; 
 Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 

verificare l’andamento e gli esiti dell
 Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale;
 Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale; 
 L’importo è inteso al lordo di ogni altro onere

carico dell’amministrazione. 
 L’incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione della lettera di incarico/contratto e le attività 

 formativa dovranno concludersi entro il 08/0
 30/06/2024. 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line 
Amministrazione Trasparente 
sopra richiamata. 

San Polo di Torrile, 15/02/2024 

 
Allegato:  Schema di Avviso  di selezione

 
 
 

  

Istituto Comprensivo di Torrile
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel.  0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it

 

3 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure  

Progetto formativo 
N° unità da 

reclutare 
N° ore 
previste

Stampante 3D (1 edizione) 1 8 
Canva corso base (1 edizione) 1 8 
Office corso base ed avanzato 
(2 edizioni) 

1 18 

TOTALE 3 34 

pegnate nelle seguenti attività: 

FORMATORE avrà i seguenti compiti:  
Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 

Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto; 
Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al 
calendario stabilito dalla Scuola conferente;  
Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico
Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 
Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

 
al lordo di ogni altro onere contributivo e/o fiscale a carico dell’incaricato 

L’incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione della lettera di incarico/contratto e le attività 
formativa dovranno concludersi entro il 08/06/2024 per consentire la rendicontazione entro

schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241

di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e al sito 
mministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativ

    
Dott.ssa Antonia Lusardi

                                                                 

vviso  di selezione 

prensivo di Torrile 
Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

https://ictorrile.edu.it 

N° ore 
previste 

Compenso 
orario 
(lordo Stato) 

€ 44,83 
€ 44,83 

€  44,83 

 

Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso 

Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  
vi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, in base al 

Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
a formazione e delle attività didattico-organizzative.  

Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

contributivo e/o fiscale a carico dell’incaricato  e a 

L’incarico avrà decorrenza dalla sottoscrizione della lettera di incarico/contratto e le attività 
6/2024 per consentire la rendicontazione entro il 

schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

e al sito web e al sito di 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 Il dirigente scolastico 
Dott.ssa Antonia Lusardi 

                                                                 (documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs 82/2005) 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001066 - 15/02/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIA LUSARDI


		2024-02-15T13:31:54+0100
	ANTONIA LUSARDI




